<sup>460</sup> *QG*, § 19, ed. Dijs: «Sed forsitan neque dicunt animal simplex ut simplex esse sufficiens fundamentum illorum accidentium, nec animal formatum, sed animal circa sua inferiora. Restat ergo postea questio utrum animal circa sua inferiora ita sit sufficiens fundamentum quod ipsum animal purum sit fundamentum et inferiora non, uel utrumque. Sed quodcumque concedant, aliquod inconueniens occurret, ut supra ostensum est».

<sup>461</sup> *QG*, § 20, ed. Dijs: «Item opponitur. Cum dicitur 'Animal est genus', genus uel attribuitur animali in sua simplicitate, uel animalis circa sua inferiora. Sed animalis circa sua inferiora non attribuitur, quia iam esset indefinita et equipolleret isti: 'Quoddam animal est genus', que falsa est secundum eos; et sic uera equipolleret false. Quod autem falsa sit: 'Quoddam animal est genus', per suam diuidentem comprobatur, que uera est, scilicet 'Nullum animal est genus'; et quod uera sit 'Nullum animal est genus' sic probatur quia nec Socrates nec Plato nec aliquid aliorum, quod bene sequitur; et uera est assumptio secundum eos, scilicet 'Nullum indiuiduum est genus'. Et sic oportet quod generalitas animali simplici attribuat, et ut simplici; et sic attribuitur animali eo modo quod non existit animal, quippe animal secundum hanc

L'argomento considera la frase "l'Animale è genere" e domanda se, in tale frase, 'genere' è predicato di (a) Animale semplice, a prescindere dagli individui (*animal in sua simplicitate*) o di (b) Animale in quanto calato negli individui, «animale tra i suoi inferiori», dove "inferiori" sono gli individui che appartengono a tale genere (*animal circa sua inferiora*; questo senso di *animal* è a mio avviso paragonabile a *homo inferioratus*, non a *homo circa inferiora* dei §§ 4-5: *cf. supra*). L'autore di *QG* cerca di mostrare che entrambe le opzioni sono inaccettabili.

(a) è inaccettabile perché, se si ammette che 'genere' si predica dell'animale tra i suoi inferiori, si predica degli individui, e secondo i sostenitori di questa teoria «nessun individuo è un genere». La spiegazione segue il seguente ragionamento: se si accetta che genere si predichi di *animal circa sua inferiora*, si predicherà di un qualche animale (*quoddam animal*), e questo è inaccettabile, perché la frase (F) "un qualche animale è genere" è falsa ("*quoddam animal est genus*"). *F* è falsa perché la sua negazione, ( $\neg F$ ) "Nessun animale è un genere", è vera ("*nullum animal est genus*").  $\neg F$  è vera perché né Socrate né Platone sono un genere, e ciò è vero perché, «secondo loro», «nessun individuo è un genere» ("*nullum indiuiduum est genus*"). Si noti la precisazione «secondo loro»: nella parte propositiva del trattato, l'autore di *QG* cercherà proprio di sostenere una teoria secondo cui il genere è l'individuo stesso.

Anche (b), che 'genere' si predichi dell'animale semplice, è ugualmente inaccettabile secondo l'autore, perché l'animale semplice (ossia considerato a prescindere dagli individui) non esiste, è un *nihil* (*cf. supra*). Dunque, l'esser-genere (*generalitas*) sarebbe attribuito a ciò che non esiste ed è un nulla: ciò che è (gli individui) sarebbe supportato da ciò che non è, in quanto non è.

I §§ 21-22 ricordano due tentativi di ovviare alle difficoltà sollevate dall'argomento. Il primo (§ 21), poco perspicuo ai miei occhi, cercherebbe, da come capisco, di contrastare la critica all'opzione (b) affermando che nella frase '*animal est genus*' sia l'animale che l'esser-genere sono presi in quel modo per il quale non sono (*eo modo quo non est*), e che perciò non sorge alcuna difficoltà. L'autore di *QG* afferma che questo ragionamento rende ancora più esplicita la difficoltà più che costituirne una soluzione. Il secondo tentativo, consegnato al § 22, afferma che nella frase '*animal est*

---

sententiam acceptum ut simplex nihil est. Et sic quoddam quod est, sustentatur ab eo quod non est, et eo modo quo non est».

*genus*' non si dice che l'esser-genere inerisce ad animale (cosa che, presumibilmente, suscitava le due opzioni (a) e (b) dell'argomento), ma solo che l'animale si trova in più soggetti: questo tentativo, dunque, cercherebbe di obliterare gli aspetti di predicazione della frase '*animal est genus*', in favore di un semplice appello alla realtà dei fatti. L'autore di *QG* afferma che se il genere non predica la generalità (esser-genere) nella frase '*animal est genus*', non si vede in quale frase mai la predichi.<sup>462</sup>

51. ARGOMENTO DEL TEMPO SENZA INDIVIDUI, CON RISPOSTA (§§ 23-24). Questo argomento considera il caso di un tempo futuro in cui non ci siano individui animali, ossia un tempo in cui «nessun individuo o inferiore di Animale rimarrà nella proprietà di animale». Ne seguirà che la cosa universale Animale non esisterà tramite nessun individuo/inferiore: si potrebbe mettere in dubbio che l'universale stesso esista, a quel punto. L'argomento però si concentra su un'altra conseguenza: seguirà che l'universale non individualizzato non sarà sostanza, e che dunque qualcosa che ora è sostanza in futuro non sarà sostanza, «il che è inaccettabile».<sup>463</sup>

L'argomento contempla anche una contro-obiezione, al § 24. Questa cerca di mantenere che l'universale rimane sostanza (e corpo) anche se non è individualizzato, ponendo una distinzione tra l'*animal existens in proprietate animalis* (si potrebbe forse dire l'*animal inferioratum*), che effettivamente in tale tempo futuro non sarà sostanza, e l'*essentia* (di Animale) che fu animale (individualizzato, e così sostanza e corpo) in passato: questa rimarrà corpo e sostanza anche in quel tempo futuro, perché «una volta che qualcosa è sostanza, non può non essere sostanza». È interessante notare che questa contro-obiezione non ha una replica. Inoltre, il termine *essentia*, in questo paragrafo, sembra quasi avvicinarsi al significato di “essenza” o natura, e certamente non ha il

---

<sup>462</sup> *QG*, §§ 21-22, ed. Dijs: «Hoc sic, secundum quosdam, soluitur. Cum dicitur: 'Animal est genus', agitur de animali eo modo quo non est et de generalitate eo modo quo non est; et ideo non est inconueniens. Sed hoc uel huic simile non est predictae oppositionis solutio, potius, ut mihi uidetur, inconuenientis ostensio. Soluunt alii aliter. Cum dicitur: 'Animal est genus', non dicitur animali inesse generalitas, sed hoc solum dicitur quod animal inuenitur in pluribus. Querendum ergo in quo loco genus predicet generalitatem, cum hic non predicet: 'Animal est genus'».

<sup>463</sup> *QG*, § 23, ed. Dijs: «Item opponitur sic. Aliquod tempus erit in quo nullum indiuiduum uel inferius animalis remanebit in proprietate animalis, et tunc animal, illa res uniuersalis, per nullum inferius existet, quippe existere non potest in aliquo suo inferiori nisi illud animal sit. Sed nec animal tunc erit indiuiduum, et ita uniuersale, quia nec erit indiuiduum nec uniuersale, nec erit substantia, quia non existet per aliquod suum inferius in proprietate animalis. Et ita quoddam quod modo est substantia, aliquando non erit substantia; quod est inconueniens».

senso di cosa concreta esistente (si suppone infatti che tutti gli individui animali non esistano).<sup>464</sup>

52. ARGOMENTO DELL'ANIMALE DI SOCRATE (§ 25). L'ultimo argomento di *QG* contro TEM considera la proposizione '*Socrates est animal*' e domanda in particolare quale 'animale' è predicato qui di Socrate. Secondo l'autore, vi sono tre possibilità: (a) o si predica *animal quod non est in Socrate*; (b) o *animal quod est in Socrate*; (c) o entrambi. Tutte e tre le possibilità, però, suscitano delle difficoltà. L'ipotesi (a) non è accettabile, perché allora vi sarebbe in Socrate (se la frase '*Socrates est animal*' è vera) qualcosa che non è in Socrate (*ex hypothesi*). Anche l'ipotesi (b) non è accettabile, perché «secondo la verità dei fatti» (*secundum rei ueritatem*) l'animale che è in Socrate non è altro che Socrate stesso: accettare l'ipotesi (b) significa dunque ridurre la frase '*Socrates est animal*', dove il genere è predicato dell'individuo, alla frase '*Socrates est Socrates*', dove l'individuo è predicato dell'individuo, e questo è falso. Anche l'ipotesi (c) non è accettabile, perché incontra entrambe le difficoltà.<sup>465</sup> Si deve notare che un caso simile all'ipotesi (b), ossia una riduzione della frase '*Socrates est homo*' a '*Socrates est Socrates*' è ricordata anche in seguito, come opinione del *magister W.* all'interno della teoria dell'*indiuiduum*.

---

<sup>464</sup> *QG*, § 24, ed. Dijs: «Quod sic soluunt. Animal existens in proprietate animalis tunc non erit substantia, quia tunc nulla substantia erit animal in proprietate animalis; sed tamen illa eadem essentia que fuit animal, corpus et substantia remanebit, quia postquam est aliquid substantia, non potest non esse substantia».

<sup>465</sup> *QG*, § 25, ed. Dijs: «Item opponitur quod, cum dicitur: '*Socrates est animal*', uel hic predicatur animal de Socrate quod est in Socrate, uel illud quod non est in Socrate, uel utrumque. Quodsi dicant illud animal praedicari de Socrate quod non est in Socrate, tunc concedunt aliquid esse in Socrate quod non est in Socrate; quod falsum est. Quodsi concedant illud animal predicari de Socrate quod est in eo, cum animal quod est in Socrate secundum rei ueritatem nihil aliud sit quam Socrates, concedunt Socratem predicari de Socrate. Et sic habebit quod hec propositio que predicat tantum genus de indiuiduo, scilicet '*Socrates est animal*', predicat indiuiduum de indiuiduo, quod falsum est. Quodsi concedant utrumque, scilicet et illud animal predicari de Socrate quod est in eo, et illud quod non est in eo, utrumque inconueniens incurret, scilicet et illud esse in eo quod non est in eo, et indiuiduum predicari de indiuiduo, ubi tantum genus predicetur de indiuiduo».

### 6.1.2. La sezione sulla teoria dell'indiuuum

La sezione che riguarda la teoria dell'*indiuuum* si divide in tre parti: descrizione della teoria (§§ 26-32); descrizione dell'opinione del *magister W.* all'interno della teoria (*in hac sententia*) (§§ 33-35); presentazione di obiezioni alla teoria, ciascuna seguita da una risposta (§§ 36-51). Consideriamo queste parti una alla volta.

6.1.2.1. *Descrizione della teoria dell'indiuuum (§§ 26-32).* Come promesso al § 7, al termine della confutazione di TEM l'autore passa a descrivere la propria posizione. La descrizione si apre con l'affermazione centrale della teoria dell'*indiuuum*: tutto ciò che è, è individuo (*Quicquid est, indiuuum*); perciò, se i generi e le specie esistono (ed esistono, perché sono la materia degli individui), è necessario che siano anch'essi individui, ossia che la medesima *essentia* (intesa come unità ontologica: il medesimo ente) sia il genere, la specie e l'individuo. Da un lato, dunque, i generi e le specie esistono in quanto *materia* degli individui (un modo di descrivere gli universali condiviso anche da TEM e sul quale l'autore si soffermerà ai §§ 31-32, nella parte conclusiva di questa descrizione); dall'altro essi stessi, se esistono, sono individui, anzi sono gli individui stessi, ossia «Socrate è individuo, e specie specialissima e genere subalterno e genere generalissimo».

*QG*, § 26, ed Dijs: His itaque praemissis, quid nos de rebus uniuersalibus sentiamus, mediocriter exprimamus. Est autem primum propositum sententiae nostrae: Quicquid est, indiuuum; quod ex ipso rerum effectum omnibus rei ueritatem intuentibus manifeste iudicatur. Vnde si genera et species sint – sunt autem, quippe materia indiuuorum sunt – oportet quod indiuua sint. Sed et ipsa indiuua sunt et genera et species. Est igitur eadem essentia et genus et species et indiuuum; ut Socrates est indiuuum et species specialissima et genus subalternum et genus generalissimum.

Nei paragrafi che seguono (§§ 27-29), l'autore precisa il modo in cui l'individuo Socrate è *differente e differente-indifferente*: quando è considerato come individuo, nella sua *socratitas*, *in omni proprietate Socratis*, esso è differente da ogni altro individuo e non simile/conueniente con nessuno; quando invece è considerato non in ogni proprietà, ma solo in una determinata (*in quadam <proprietate>*), ad esempio in quanto animale razionale mortale, Socrate è ancora differente nella sua *essentia* (*essentialiter*), ma consimile o indifferente o conueniente con gli altri individui animali

razionali mortali. Si è detto «è considerato»: il testo riserva una precisazione speciale a questo concetto, espresso dal verbo *attendi* e dal sostantivo *attentio*.

Come appare da questo passo, l'*attentio* (la parola era già stata individuata sopra, nella descrizione della teoria dell'*indiuuum* di *GS*, § 50, Ms. O, p. 156a, e sembra da accostare al termine *respectus* di *LNPS*, 518.18) è il corrispettivo, sul piano soggettivo, di quello che lo *status* è sul piano oggettivo: è l'*attentio* che considera l'unica *essentia*, l'individuo, secondo un certo *status*. A motivo del lato soggettivo dell'*attentio*, l'autore di *QG* deve precisare che essa «non fa violenza alle cose»: «infatti l'attenzione di nessuno conferisce alle cose stesse o di essere ciò che non sono, o di non essere ciò che sono». Irène Rosier-Catach ha sottolineato l'importanza del termine *attentio* in Abelardo (soprattutto nel *De intellectibus*) e la sua origine agostiniana.<sup>466</sup>

*QG*, § 27, ed Dijs: Quod qualiter sit, per diuersas attentiones discernitur. Nullam uim tamen faciunt in rerum essentia attentiones hominum. Nullius enim attentio confert ipsis rebus uel esse quod non sunt, uel non esse quod sunt. Si quis ergo Socratem attendat tamquam Socratem, idest in omni proprietate Socratis, inueniet eum cum nullo conuenientem, potius ab omnibus differentem per socratitatem que in illo solo reperitur et in aliis esse non potest, uel eadem uel consimilis, cum nihil sit consimile Socrati secundum statum Socratis; et sic Socrates, secundum hunc differentem statum, est indiuuum. Vnde conuenienter datur sibi hoc uocabulum quod est 'Socrates', quod significat eum secundum talem statum.